Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image3.png]

PROJETO DE  LEI Nº024,  DE  17  DE FEVEREIRO DE 2021
Determina reajuste na tarifa de transporte coletivo de usuários passageiros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e em conformidade à Lei Municipal nº1.014, de 19 de setembro de 1994, com alterações posteriores

                       FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -  A tarifa-serviço de Transporte Coletivo do Município de Aratiba, RS, exclusiva para usuários  passageiros, com o reajuste de 4,52 % (quatro vírgula cinquenta e dois por cento), passa a ser a constante nos valores expressos nas tabelas em anexo, como parte integrante desta Lei, de acordo com os Trajetos e Linhas que especifica.

ART. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de março de 2021.
          ART.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS,  aos 17 de fevereiro  de 2021.

GILBERTO LUIZ HENDGES,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

                  O Projeto de Lei nº024, de 17 de fevereiro de 2021, determina o reajuste do transporte coletivo exclusivo para usuários passageiros, no percentual de 4,52 % (quatro vírgula cinquenta e dois por cento), a contar de 01 de março de 2021, referente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acumulado no ano de 2020. Este reajuste está baseado nos termos da Lei Complementar 173, de 27 de maio de 2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus, altera a Lei Complementar nº 101/2000 e dá outras providências, em seu Art. 8º:
Art. 8º Na hipótese de que trata o art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios afetados pela calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:
VIII - adotar medida que implique reajuste de despesa obrigatória acima da variação da inflação medida pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), observada a preservação do poder aquisitivo referida no inciso IV do caput do art. 7º da Constituição Federal;

O referido projeto de lei objetiva a recuperação inflacionária dos serviços e o ganho financeiro das empresas de transportes, conforme se confirma pela tabela apensa.

Aratiba, RS, aos 17 dias do mês de  fevereiro  de 2021.

GILBERTO LUIZ HENDGES,

Prefeito Municipal.

TABELA DE PREÇOS DAS PASSAGENS PARA PASSAGEIROS:

TRAJETO: ARATIBA – ESPERANÇA ALTA - ESPERANCINHA

	Aratiba – Linha Tapera
	..........................................................................
	R$ 5,15

	Aratiba – Vila Pio X
	..........................................................................
	R$ 6,41

	Aratiba – Linha Esperança Alta
	..........................................................................
	R$ 9,27

	Aratiba – Escola N. S. Salete
	..........................................................................
	R$10,31

	Esperança Alta – Pio X
	..........................................................................
	R$ 5,14

	Aratiba – Linha Esperancinha
	..........................................................................
	R$10,31

	Pio X – Linha Esperancinha
	..........................................................................
	R$ 5,14

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 5,14

TRAJETO:  DOURADO - ARATIBA

	Linha Tamanduá - Aratiba
	..........................................................................
	R$15,44

	Linha Encruzilhada da Várzea - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,18

	Linha Várzea - Aratiba
	..........................................................................
	R$15,44

	Lajeado das Pedras - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,18

	Dourado - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,69

	Santa Cecília - Aratiba
	..........................................................................
	R$  8,97

	CEMAPA - Aratiba
	..........................................................................
	R$  7,72

TRAJETO: LINHA VISTA ALEGRE – MONTE BELO – LINHA AGULHA – ARATIBA

	Linha Vista Alegre - Aratiba
	.........................................................................
	R$12,80

	Linha Monte Belo - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,80

	Linha Santa Lúcia - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,80

	Linha Agulha - Aratiba
	..........................................................................
	R$  6,31

	Linha 1º de Junho - Aratiba
	..........................................................................
	R$  5,11

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$  5,11

TRAJETO: LINHA ENCANTADO – BENTEVI – ESPERANCINHA – ARATIBA

	Barra do Paloma
	.........................................................................
	R$14,21

	Linha Encantado - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,21

	Linha Bentevi - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,80

	Linha Esperancinha - Aratiba
	..........................................................................
	R$  9,52

	Pio X – Aratiba
	.........................................................................
	R$  7,92

	Linha Tapera - Aratiba
	.........................................................................
	R$  5,56

TRAJETO: LINHA ANTONIETTI, PINGA BAIXA E PINGA ALTA

Linha Antonietti e Linha Bevilaqua – Aratiba .........................................................   R$15,60
	Três Barras - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,20

	Linha Pinga Baixa – Aratiba
	..........................................................................
	R$12,80

	Linha Pinga Alta - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,42

	Barra do Enjeitado - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,62

	Linha Sarandi - Aratiba
	..........................................................................
	R$  7,72

TRAJETO: LINHA BENTEVI – TAMANDUAZINHO – NAVEGANTES – ALMOÇO – LAJEADO OURO – SARANDI – ARATIBA

	Linha Bentevi - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,65

	Guarita da Barragem - Aratiba
	..........................................................................
	R$13,50

	Linha Tamanduazinho - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,73

	Linha Navegantes - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,73

	Linha Almoço - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,73

	Cabeceira do Almoço - Aratiba
	..........................................................................
	R$11,32

	Escola Lajeado Ouro - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,24

	SERCA  - Aratiba
	..........................................................................
	R$  7,72

	Linha Sarandi - Aratiba
	..........................................................................
	R$  6,10

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$  5,10

TRAJETO: VISTA ALEGRE – BARRA DO LEÃO – RIO ANTA – DOURADO

	Vista Alegre – Dourado
	..........................................................................
	R$10,24

	Barra do Leão  - Dourado
	..........................................................................
	R$  6,67

	Rio Anta  - Dourado
	..........................................................................
	R$  5,07

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$  5,07

TRAJETO: ESCOLA CRISTO REI – CABECEIRA DO LISO – ENCRUZILHADA DO LINO NAVA – TRAVESSA  MORRO DO NAVA – CASA DE AMANDIO STEIN - ARATIBA

	Escola Cristo Rei - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,10

	Cabeceira do Liso - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,10

	Encruzilhada do Sr. Lino Nava - Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,10

	Travessa Morro do Nava – Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,10

	Casa do Sr. Amandio Stein – Aratiba
	..........................................................................
	R$ 5,10

	Passagem Mínima
	..........................................................................
	R$ 5,10

TRAJETO:  VOLTA FECHADA  – ARATIBA

	Volta Fechada - Aratiba
	..........................................................................
	R$16,86

	Linha Polonesa - Aratiba
	..........................................................................
	R$14,61

	Encruzilhada Faligurski - Aratiba
	..........................................................................
	R$12,17

	Linha Enjeitado - Aratiba
	..........................................................................
	R$10,25

	Linha Sarandi – Aratiba
	..........................................................................
	R$  7,72

Aratiba, RS,  aos 17  de fevereiro de 2021.

GILBERTO LUIZ HENDGES,

Prefeito Municipal.

Inflação fecha 2020 a 4,52%, acima do centro da meta; é a maior desde 2016

Do UOL, em São Paulo 12/01/2021 09h02Atualizada em 12/01/2021 13h19

O IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), a inflação oficial no país, fechou 2020 a 4,52%. Esse é o maior nível para um ano desde 2016, quando foi de 6,29%. Em 2019, a inflação foi de 4,31%. O resultado ficou acima do centro da meta do governo para o ano passado, que era de 4%, mas dentro da margem de tolerância de 1,5 ponto percentual para baixo (2,5%) ou para cima (5,5%).... - Veja mais em <https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2021/01/12/inflacao-dezembro-2020-ibge-ipca.htm>
Transporte coletivo metropolitano não terá reajuste em 2020

Decisão foi motivada em razão do movimento de passageiros abaixo do esperado

28/10/2020 - 18h17min
O transporte coletivo de passageiros da região metropolitana de Porto Alegre não terá reajuste neste ano. De acordo com a Metroplan, a decisão tem objetivo de garantir que a demanda de público siga crescendo após a retomada das atividades interrompidas com a pandemia do coronavírus. Ate o momento, o serviço de transporte metropolitano circula com 56%, em média, do número de passageiros que era registrado anteriormente.

A decisão foi tomada em uma reunião realizada nesta terça-feira (27) envolvendo Secretaria de Articulação e Apoio aos Municípios, Metroplan e operadores responsáveis pelo sistema.

Além disso, ficou estabelecido que a medida não implicará em reposição na tarifa do ano que vem. O superintendente da Metroplan, Rodrigo Schnitzer, afirma que, se houvesse o acréscimo na tarifa de 2021, o resultado seria negativo.

— Todas as partes entraram em acordo que não seria possível realizar o reajuste retroativo no ano que vem. Se fizéssemos isso, o resultado seria uma queda do número de passageiros, que ainda está longe do ideal. Estamos trabalhando para que ocorra o contrário, precisamos estimular a volta dos usuários — ressalta o superintendente.

A tarifa era tradicionalmente reajustada no mês de junho. Mas, em razão da pandemia, a alteração do valor foi adiada duas vezes antes da decisão definitiva para manter o preço. Agora, o novo reajuste está previsto para ocorrer no dia 1º de janeiro de 2021, com índice de aumento de 2,66%, conforme o cálculo realizado ainda no mês de setembro deste ano.
FONTE: <https://gauchazh.clicrbs.com.br/porto-alegre/noticia/2020/10/transporte-coletivo-metropolitano-nao-tera-reajuste-em-2020-ckgtw0y610090012tpiw989ap.html>

Tarifa de transporte coletivo na capital terá reajuste em janeiro

30 de dezembro de 2020, 10:21
A partir de 1º de janeiro de 2021, a tarifa do transporte coletivo em Florianópolis será reajustada em 4,78%, onde de acordo com o contrato firmado entre o município e o Consórcio Fênix em 2014, o reajuste ocorre anualmente, e leva em conta itens que sofreram aumento como, combustível, carroceria, entre outros. No relatório técnico, aprovado pelo Conselho de Mobilidade da Capital, a sugestão era um reajuste de 12,44%, mas que não foi acatado pelo executivo.

Segundo a Secretaria de Mobilidade e Planejamento Urbano, a política de reajuste seguiu os trâmites legais e o padrão conforme estabelecido pelo contrato de concessão do serviço de transporte público.

FONTE: https://www.correiosc.com.br/tarifa-de-transporte-coletivo-na-capital-tera-reajuste-em-janeiro/

Tarifa dos ônibus metropolitanos de Porto Alegre não terá reajuste em 2020

Publicado em: 30 de outubro de 2020

Decisão foi tomada em reunião entre representantes da Secretaria de Articulação e Apoio aos Municípios, da Metroplan e de operadores
JESSICA MARQUES
A tarifa dos ônibus metropolitanos de Porto Alegre, no Rio Grande do Sul, não terá reajuste em 2020. A decisão foi tomada em reunião entre representantes da Secretaria de Articulação e Apoio aos Municípios, da Metroplan e de operadores responsáveis pelo Sistema de Transporte Metropolitano.

O encontro foi realizado nesta quarta-feira, 28 de outubro de 2020. Além disso, ficou definido que a medida não vai implicar em uma reposição posterior do valor da passagem.

Conforme publicado pela Rádio Guaíba, o entendimento é de que atualmente o desafio está em atrair usuários para o serviço de transporte metropolitano. Desta forma, um reajuste não contribuiria para esse objetivo.

Hoje, o transporte coletivo circula com uma demanda de 56%, em relação ao total de passageiros do período anterior à pandemia de coronavírus.

“O aumento tarifário pode se apresentar como um fator desestimulante ao retorno dos passageiros, e com isso agravar ainda mais a crise que vive o setor”, afirmou o superintendente da Metroplan, Rodrigo Schnitzer.

Conselho Superior homologa tabelas tarifárias do transporte intermunicipal de passageiros de longo curso

Publicação: 22/01/2020 às 14h14min

Esta decisão visa certificar a incidência do reajuste de 4,4884% aplicado em 30 de maio de 2019. - Foto: ASCOM AGERGS
POR ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO AGERGS

Em sessão realizada na terça-feira, 21, o Conselho Superior da AGERGS homologou as tabelas tarifárias referentes ao transporte intermunicipal de passageiros de longo curso. Esta decisão visa certificar a incidência do reajuste de 4,4884% aplicado em 30 de maio de 2019, de acordo com a Resolução Homologatória nº 518/2019.

A Diretoria de Tarifas da Agência recebeu as planilhas tarifárias encaminhadas pelo DAER e, após análise e estudo efetuado pela equipe da DT, verificou-se que estas estão em conformidade com o percentual reajustado.

A presente Resolução foi publicada no Diário Oficial hoje, 22 de janeiro, e já está em vigor.

Fonte: <https://agergs.rs.gov.br/conselho-superior-homologa-tabelas-tarifarias-do-transporte-intermunicipal-de-passageiros-de-longo-curso>
[image: image3.png]